
1

        Krizový a povodňový plán 
                 Obce Vítanov

Okres : Chrudim
Pověřená obec s rozšířenou působností : Hlinsko

Vodní tok -  řeka Chrudimka

Správce vodního toku – Povodí Labe s.p.

Zpracoval : Ing. Navrátil          datum zpracování :  srpen 2021

Schválen zastupitelstvem Obce Vítanov na veřejném zasedání dne 13.9.2021
viz usnesení č.3/2021.

Platnost : do odvolání

Obsah :
Titulní list                                                          str. č. 1
Textová část plánu                                           str. č. 2 až 6
Tabulková část plánu- krizový štáb               str. č.  7
Krizový štáb MěÚ Hlinsko                              str. č. 8
Povodňová komise MěÚ Hlinsko                    str. č. 9
Mapka zátopového území                                str. č. 10
Důležitá telefonní čísla                                     str. č. 11

Poslední aktualizace provedena : 1.8.2021

Povodňový plán Obce Vítanov je v souladu s Povodňovým plánem správního obvodu 
obce s rozšířenou působností Hlinsko.



2

 

Krizový a povodňový plán Obce Vítanov – textová část.

Povodňový plán Obce Vítanov  je zpracován v souladu se zákonem č 254/ 2001 Sb.,§ 63 až
§ 87 a zákona č. 240/200 Sb. § 21,21a a 22, v platném znění pozdějších předpisů.
Za  nebezpečí  povodně  se  považují  situace  určené  povodňovým  plánem,  nebo  situace
označené před povodní povodňovou službou, zejména :

- dosažení  určeného  vodního  stavu  při  stoupající  tendenci  vody  ve  vodním  toku
Chrudimky

- při očekávaném náhlém tání podle meteorologických předpovědí 
- při srážkách velké intenzity
- nebo jiné vlivy , zejména porucha vodního díla ( přehradní nádrž Hamry), která může

vést až k jeho havarii

Druh a rozsah ohrožení
Obcí, jejíž území leží v CHKO Žďárské vrchy, protéká řeka Chrudimka, vyhlášená jako
vodárenský tok, koryto je přírodního charakteru a již v minulosti byl jeho průchod obcí
napřímen , za obcí koryto v lukách, kde je možnost rozlití záplav, přirozeně meandruje.
Ohrožena je část obce Vítanov, která leží při levém břehu řeky Chrudimky. Na pravém
břehu je ohrožen pouze areál firmy Švanda.
Záplavové území bylo stanoveno rozhodnutím Krajského úřadu Pardubického kraje  ze
dne 20.4.2005 pod č.j. OŽPZ/7348/05/VT a je přílohou povodňového plánu.

Povodní ohrožené objekty v obci Vítanov :

Číslo popisné  20 – Ladislav Paleček, Vítanov 20, tel. 607143989, trvale obydlené
                         22 –František Navrátil,Vítanov, tel 461100766, 732732713 trvale obydlené
                         38 – Stanislava Neuvirthová, Vítanov, tel. 607 262 523, trvale obydlené
                         31 – Vlastimila Jehličková, Vítanov, tel. 469314596, trvale obydlené
                         36 – Simona Štegnerová, Jiráskova 1399, 539 01 Hlinsko, tel.724261101
                         32 – Jaroslav Bříza, Pardubice, tel. 736514806, 607242614
                         42 – Hana Jehličková, Vítanov 42, tel. 721 019 434 , trvale obydlené

             23 - Urbánková Jolana, U stadionu 711, Chrudim, 724261101
             24 – Iveta Bartůňková, Hlinsko, Rubešova 512, tel. 776 238 886 

 60 – Martin Cestr, Vítanov 60, tel 469 313 363     trvale obydlené
   7 – Dagmar Zourková, Chotěboř, Severní 1539, tel. 737832480
 87 – Stanislav Juráček, Vítanov 87, 736 414 488, Iv.Kalašová 604 742 026 
 29 – Jan Rosecký, Žďár nad Sázavou, Luční 8, tel.777038798, 776649479

                       139 -  Firma Švanda, Hlinsko, Hřibova 668. tel. 469311743, 777912091
                         37 -  Ladislav Paleček ml., Vítanov 37 -607143989 – trvale obydleno
                         79   Miloš Vojtíšek, Petýrkova 1956, 148 00 Praha -Chodov -603 354 263
                         54  Jiřina Hlavinková, Dvorská 226,  50311 Hradec Králové – 723 075 625



3

Nebezpečná místa :

Nebezpečnými místy v obci jsou mosty a lávky , u kterých je nebezpečí tvoření barier ze
stromů,  křovin  a  jiného  materiálu  strženého  povodní.  Tyto  místa  musí  být  při  vyhlášení
povodňové aktivity pod kontrolou periodicky dle pokynů povodňové komise.
Postupně po proudu řeky se jedná o :

- mostek za ČOV
- starý most pod kapličkou
- nový most
- železniční most za obcí
- most přes silnici Stan - Všeradov

Organizace povodňové ochrany

Povodňová komise je aktivizována při dosažení I. stupně povodňové aktivity,  který je
vyhlášen Povodňovou komisí města Hlinska nebo starostou obce. Svolává ji starosta obce a
v jeho nepřítomnosti místostarosta nebo předseda bezpečnostní komise.
Stanoviště komise je v budově obecního úřadu Vítanov 126 – telefon 469 311 661.
Zároveň je uvedena do pohotovosti jednotka Sboru dobrovolných hasičů.

Vyhlášení stupňů povodňové aktivity-SPA:
Provádí Povodňová komise Města Hlinska, Obec Vítanov zajišťuje příslušné činnosti 
1.SPA  –  bdělost  –  zajištění  služby  u  telefonu,  hlásné  a  hlídkové  služby  a  pohotovosti
povodňové komise obce
2.SPA – pohotovost  – zahájení  činnosti  povodňové komise,  hlásné a hlídkové služby dle
povodňového plánu a příprava krizových opatření
3.SPA – ohrožení – zajištění evakuace a dalších bezpečnostních opatření dle situace

Správce toku :
Správcem toku řeky Chrudimky je   Povodí  Labe s.p.,  doplňující  informace lze  získat  od
hrázného  přehrady Hamry p. Janáčka – 469 311 427, 728 108 883. Informace o stavu na
přehradě  Hamry  lze  získat  také  na  internetu-  www.pla.cz –  sekce  aktuality.  Konzultace
akutního stavu ohrožení a bezpečnostních opatření lze na tel.602 122 406, 602 482 470, 466
868 240 nebo  na Vodohospodářském dispečinku Hradec Králové tel.495 088 720 a 730. 

Povodňová komise :
Sleduje vývoj povodňové situace, navrhuje  a zajišťuje opatření pro řešení krizových
situací  ohrožení  majetku  ,  života  a  zdraví  občanů.  Zajišťuje  neprodleně  eliminaci
povodňových nebezpečí s důrazem na zajištění průchodnosti toku.
Udržuje spojení s Povodňovou komisí MěÚ Hlinsko, informuje ji o situaci, konzultuje s ní
řešení krizových situací a zajišťuje u ní, nebo s její pomocí, nutnou logistickou, technickou ,
materiální i lidskou pracovní výpomoc - Ing. Kopecká 723 534 566
Dále (po dohodě s Povodňovou komisí MěÚ Hlinsko) spolupracuje  ve stejném rozsahu s
dalšími složkami záchranného systému tj. Hasičský záchranný sbor, lékařská pohotovostní
a  záchranná  služba,  Policie  ČR,  Městská  policie  Hlinsko,  Povodí  Labe  s.p.  atd.  a
s organizacemi, které jsou schopny poskytnout nutné technické prostředky a odbornou pomoc
např. EKO Hlinecko, Zěmědělská a.s. Vysočina, VČE, VČP atd.

http://www.pla.cz/


4

Složení  komise :
Předseda – Ing. František Navrátil, 732 732 713, 467 771 311, Vítanov 22
místopředseda – Milan Štegner , 721 864 554, Vítanov 58

Členové   Josef Dvořák, 739 334 217, Vítanov 14
                 Vlastimil Tkadlec, 603 183 639, Vítanov 146
                 Hana Mikšovská, 605 808 920, Vítanov 107
                 Ladislav Paleček, 607 143 969,  Vítanov 20
                Milan Dvořák, 721 096 343, Stan 34
Kontakty pro potřebu povodňové komise :

Telefonické  kontakty  na složky záchranného  systému jsou podrobně uvedeny v tabulkové
části  povodňového  plánu  Obce  Vítanov,  str.  8,9,10,11  a  12,  proto  v tomto  odstavci  jsou
uvedena pouze základní krizová spojení užívaná v naléhavých situacích :

Povodňová komise MěÚ Hlinsko    -  724 192 907, 724 191 975
Městská policie Hlinsko -  156, 603 386 614 
Policie ČR   - 158
SOS             - 112
Lékařská záchranná služba  -  155
Hasičský záchranný sbor   -  150, 950 582 197, hynek.weber@pak.izscr.cz
Povodí Labe s.p.  – 602 122 406, 602 482 470
ČEZ - poruchy     -       840 850 860, 910 704 410, 840 114 411
Plyn - poruchy      -        1239
Telecom- poruchy   -  131 29
České dráhy Hlinsko           -   972 327 555, 840 112 113
Technické  služby   Hlinsko   -  technická  mechanizační   výpomoc  -  777 915 960,
469 326 550
Zemědělská a.s. Vysočina – mechanizační a dopravní výpomoc –  469 326 600, 723 366 467, 
Přehrada Hamry  469 311 427, 728 108 883

Hlídková služba :  Zahajuje činnost  a pracuje  dle pokynů povodňové komise , sleduje
situaci  na  toku  Chrudimky  s důrazem na  nebezpečná  místa  a informuje hlásnou službu
v budově obecního úřadu. Složení :
Josef Dvořák ,739 334 217, Vítanov 115, 
Pavel Bláha, 602 862 344, Vítanov 75 
Milan Štegner, 721 864 554 Vítanov 58

Hlásná povodňová služba : 
Stanoviště  hlásné  služby  je  v budově  obecního  úřadu  Vítanov  126  a  konají  ji  členové
povodňové  komise  tj.  přednostně  předseda  a  místopředsedové,  eventuálně  další,  službou
pověření, členové povodňové komise.
Hlásná služba přijímá informace od hlídkové služby o aktuálním stavu v obci, dále přijímá
informace  o vyhlášení  povodňových stupňů  II  a  III,  eventuálně o dalších nebezpečích  ,
opatřeních a pokynech od  Povodňové komise Města Hlinska – 724 192 907 atd. , nebo i
jiných  oprávněných  informátorů  (  okolní  obce,  Hasičský  záchranný  sbor,  Povodí  Labe,
přehrada Hamry apod.) viz tabulkovou část povodňového plánu.
Zajišťuje přenos informací a pokynů k povodňové komisi obce a k ohroženým občanům.



5

Varování občanů :
Zajišťuje  hlásná  služba  obecním  rozhlasem,  telefonicky  a  následně  osobním  stykem
s ohroženými občany, přednostně starosta obce a místopředsedové povodňové komise.

Evakuace :
Je prováděna dle situace ohrožení, rozhodnutím předsedy povodňové komise.

Evakuační prostory:
1. Prostory Kulturního domu ve Stanu
2. Zasedací místnost Obecního úřadu Vítanov

Zajištění evakuace provádí jednotka dobrovolných hasičů doplněná dobrovolníky SK Vítanov
v součinnosti s povodňovou komisí.
Přeprava evakuovaných obyvatel a jejich nutného vybavení je zajišťována 

– osobními auty
– dopravními prostředky SDH
– dopravními prostředky Zemědělské a.s. Vysočina – dohodnout na tel. 723 232 932,

732 366 467

Povodňový deník:
Vede  jej  1.  místopředseda  povodňové  komise,  zaznamenává  s časovými  údaji  aktuální
povodňové situace,  vývoj vodních stavů, události  a opatření,  která byla učiněna,  doslovné
znění  přijatých  a  odeslaných  zpráv   Na  základě  těchto  údajů  zpracuje  po  ukončení
povodňového nebezpečí zprávu o povodni, kterou předloží  zastupitelstvu obce s návrhem na
řešení eventuálních organizačních i technických závad.

Povodňové prohlídky :
Provádí  komise  bezpečnosti  OÚ  Vítanov   v součinnosti  s SDH,  při  povodni  povodňová
hlídka..

Preventivní  –  provádí  se  3x ročně,  v únoru,  červnu a  září,  prohlídka  průchodnosti  toku
s důrazem na specifikovaná nebezpečná místa.

Aktuální  –   při  předpokládaném  povodňovém  nebezpečí  avizovaném  meteorologickým
ústavem (  www.chmi.cz )  nebo povodňovou komisí   Města  Hlinska-  provádí  se  kontrola
průchodnosti toku na základě příkazu starosty obce. 
Při  povodni  je  prováděna  periodická  kontrola  průchodnosti  toku  povodňovou  hlídkou,
s důrazem na nebezpečná místa, dle pokynů povodňové komise.

Popovodňové  –  provádí  se  prohlídka  průchodnosti  toku  a  prohlídky  povodní  zasažených
objektů  s výčtem vzniklých škod a eventuálně odhad jejich výše. O výsledku prohlídek se
sepíše zápis a předloží zastupitelstvu obce. V rámci prohlídky je poskytována nutná pomoc
pro  odstranění  následků  povodně  např.  čerpání  vody  ze  zatopených  prostor,  provizorní
statické výztuhy poškozených objektů atp.

http://www.chmi.cz/


6

Aktualizace krizového a povodňového plánu 

Provádí 1x ročně , zajišťuje starosta obce. Změny se provádí všech výtisků tj. i u výtisku  na
MěÚ Hlinsko, odbor životního prostředí.

Povodňový plán je přímo aplikován na jiné krizové situace.


